
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 11 de Janeiro de 2014 – 19 

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 

Econômico
Secretária: Dorothea Fonseca Furquim Werneck

Companhia de Gás de Minas Gerais
CONCURSO PÚBLICO 01/2012

COMUNICAÇÃO DE DESCLASSIFICAÇÃO 12
A Companhia de Gás de Minas Gerais – GASMIG comunica a desclas-
sificação de HIRAN
DOS SANTOS FERREIRA MENDES, candidato aprovado no con-
curso supramencionado
para o cargo de Analista com qualificação em Administração, Ciências 
Econômicas,
Ciências Contábeis, tendo em vista o disposto no subitem 14.7 do 
Edital.
Em decorrência dessa desistência será convocado candidato substituto, 
obedecendo-se
rigorosamente a ordem de classificação para o cargo.

Belo Horizonte, 10 de janeiro de 2014.
José Carlos de Mattos - Diretor Presidente

10 507294 - 1

Junta Comercial do Estado 
de Minas Gerais

AVISO: A Junta Comercial do Estado de Minas Gerais - JUCEMG, 
torna público que se encontra disponível no seu sitio eletrônico na 
Internet (www.jucemg.mg.gov.br) a relação integral dos atos decisórios 
proferidos em processos/documentos de empresas submetidos a regis-
tro e arquivamento, no âmbito de sua competência, deferidos no dia 10 
de janeiro de 2014. O interessado deverá clicar em “informações/atos 
aprovados”, para acessar as publicações na íntegra dos atos decisórios 
deferidos. Belo Horizonte, 10 de janeiro de 2014. João Bosco Torres, 
Vice Presidente no Exercício da Presidência.

09 506377 - 1
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

 PORTARIA Nº. P/005/2014. O Vice-Presidente no exercício da presi-
dência da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais – JUCEMG, no 
uso de suas atribuições, DISPENSA, nos termos da Lei Delegada nº. 
182, de 22 de janeiro de 2011, a servidora, Masp 1047190-2, LUZIA 
ALVES FERREIRA, da função gratificada FGI-2, JC1100042, cons-
tante do Anexo I do Decreto nº. 46.228, de 29 de abril de 2013, a partir 
de 06/01/2014. Belo Horizonte, 06 de janeiro de 2014. João Bosco Tor-
res. Vice Presidente no exercício de Presidente.

10 507291 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 

Regional, Política 
Urbana e Gestão 
Metropolitana

Secretário: Olavo Bilac Pinto Neto

Agência Reguladora de Serviços 
de Abastecimento de Água e 
de Esgotamento Sanitário

Diretor-Geral: Antônio Abrahão Caram Filho
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO SEPLAG/ARSAE Nº 05/2013

RETIFICAÇÃO Nº 02 
A Agência Reguladora de Serviços de Abastecimento de Água e de 
Esgotamento Sanitário do Estado de Minas Gerais - ARSAE-MG, 
a Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão de Minas Gerais – 
SEPLAG-MG e Fundação Professor Carlos Augusto Bittencourt – 
FUNCAB tornam pública a retificação processada no Edital SEPLAG/ 
ARSAE nº 05/2013, publicado em 27 de novembro de 2013 neste Diá-
rio Oficial, que trata do concurso público para provimento de cargos 
das carreiras de Analista Fiscal e de Regulação de Serviços de Abas-
tecimento de Água e de Esgotamento Sanitário e Gestor de Regulação 
de Serviços de Abastecimento de Água e de Esgotamento Sanitário do 
quadro de pessoal da ARSAE-MG: 

No anexo II, onde se lê: 
ANEXO II - POSTO DE ATENDIMENTO 
LOCAL FUNCIONAMENTO
POSTO DA FUNCAB:
Rua Felipe dos Santos, 245 - Lourdes – Belo 
Horizonte/MG
 Escola Estadual Governador Milton Campos 
(Estadual Central)
Telefone: (31) 8201-3434

 Segunda a sexta-feira
 (exceto feriados)
9h às 12h – 13h às 17h

Leia-se:
ANEXO II - POSTO DE ATENDIMENTO 
LOCAL FUNCIONAMENTO
POSTO DA FUNCAB:
Avenida das Castanholas nº 260 - Conjunto 
Califórnia - Belo Horizonte - MG. CEP 
30.850-760 - telefone: (31) 8201-3434

 Segunda a sexta-feira
 (exceto feriados)
9h às 12h – 13h às 17h

A versão atualizada do Edital em referência, com as alterações 
publicadas, encontra-se disponível no endereço eletrônico da 
FUNCAB: www. funcab.org
Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital em 
referência.

10 506892 - 1

Agência de Desenvolvimento 
da Região Metropolitana 

de Belo Horizonte
Diretor-Geral: Gustavo Horta Palhares

 AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO 
METROPOLITANA DE BELO HORIZONTE-AGÊNCIA RMBH-

PORTARIA Nº 15, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013

Constitui Comissão Executiva de Suporte e Monitoramento ao Projeto 
Macrozoneamento da Região Metropolitana de Belo Horizonte (RMBH).

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DA 
REGIÃO METROPOLITANA DE BELO HORIZONTE - RMBH, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 9º, inciso I, do Decreto nº 45.751 
de 05 de outubro de 2011;

CONSIDERANDO a assinatura do Contrato de prestação de serviços nº 
12/2013, com a Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas, Administrativas e 
Contábeis de Minas Gerais – IPEAD;

CONSIDERANDO que, na forma do §2º, do art. 8º, da Lei Delegada nº 179, 
de 1º de janeiro de 2011, compete à Agência de Desenvolvimento da Região 
Metropolitana de Belo Horizonte prestar apoio logístico e operacional para o 
funcionamento do Gabinete do Secretário de Estado Extraordinário de Gestão 
Metropolitana;

CONSIDERANDO a necessidade de otimizar o desempenho das obrigações 
previstas na Cláusula Sexta do Contrato nº 12/2013;

RESOLVE:
Art. 1º. Fica constituída a Comissão Executiva de Suporte e Monitoramento ao 
“Projeto Macrozoneamento da RMBH”, com as seguintes atribuições:
I – auxiliar o gestor do contrato nº 12/2013 nas atividades de monitoramento dos 
trabalhos da Fundação IPEAD;
II – prestar suporte técnico para a validação dos produtos previstos no Contrato 
nº 12/2013, entregues pela Fundação IPEAD;
III – informar à Fundação IPEAD sobre os projetos em andamento na Agência 
RMBH a serem considerados no desenvolvimento das atividades especificadas 
no Contrato nº 12/2013;
IV – disponibilizar as informações produzidas no Sistema de Informações 
Metropolitanas (SIM);
V – prestar apoio institucional que facilite o acesso da CONTRATADA a todas 
as informações de demais instituições e entidades do Poder Executivo Estadual, 
necessárias à consecução do objeto do Contrato nº 12/2013;
VI – dar suporte à mobilização do público-alvo do “Projeto Macrozoneamento 
da RMBH”; e
VII – propor e acompanhar outras medidas necessárias ao desenvolvimento do 
“Projeto Macrozoneamento da RMBH”.

Art. 2º. A Comissão Executiva de que cuida esta Portaria será composta pelos 
seguintes membros:
I - Adalberto Stanley Marques Alves – Matrícula nº 81658-9
II - Ana Carolina Utsch Corrêa – Masp nº 669.856-7;
III - Camila de Couto Seixas – Masp nº 1.315.603-9;
IV - Charliston Marques Moreira – Masp nº1.292.251-4;
V - Fabiana Correia Dias – Matrícula nº84289-0
VI - Frederico de Santana Tescarolo – Masp nº 1.014.085-3
VII - Júlia Monteiro de Castro Laborne – Masp nº 752.843-3
VIII - Maria Valeska Duarte Drummond – Masp nº 1.035.613-7; e
IX - Renata Lacerda Gontijo – Masp nº 1.355.768-1.
Parágrafo único. Fica designada a servidora Renata Lacerda Gontijo, Masp nº 
1.355.768-1, para atuar como Coordenadora da Comissão Executiva de Suporte 
e Monitoramento ao Projeto Macrozoneamento da Região Metropolitana de 
Belo Horizonte (RMBH).
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belo Horizonte, 18 de dezembro de 2013.
Gustavo Horta Palhares
Diretor-Geral da Agência de Desenvolvimento da Região Metropoli-
tana de Belo Horizonte

10 506918 - 1

BRUNO PEREZ BARBOSA 1.332.724-2 GTE 3

Responsável técnico pelo assessoramento direto ao 
Secretário e ao Gerente do Programa Estruturador 
Copa 2014 na regulação do contrato da PPP do Minei-
rão, no âmbito da Coordenadoria Especial da Copa do 
Mundo.

Apoio à Administração Pública

ALEXANDRE MIGUEL 
DE ANDRADE SOUZA 667.566-4 GTE 4

Responsável por coordenar o acompanhamento da 
execução dos convênios de saída e a elaboração dos 
respectivos pareceres técnicos.

Apoio a Administração Pública.

MÉRCIA HELENA 
VIEIRA GONÇALVES 350.241-6 GTE 4 Responsável pelas atividades relacionadas à aprecia-

ção de questões que envolvam a análise de convênios. Apoio a Administração Pública.

JUAN CARLOS 
PEREZ MORALES 1.292.076-5 GTE 4

Responsável por auxiliar no acompanhamento da exe-
cução das metas dos indicadores de racionalização do 
gasto do Acordo de Resultados e do Projeto Estraté-
gico Geração Saúde, e por organizar e consolidar as 
informações para a elaboração de relatórios gerenciais 
para subsidiar o Subsecretário de Esportes.

Apoio à Administração Pública

ILMA LAIS MENDES 
MONTEIRO 324.884-6 GTE 4

Responsável pela proposição e monitoramento das 
metas do Acordo de Resultados da Superintendência 
de Fomento e Incentivo ao Esporte e pela coordenação 
das atividades da Equipe Técnica do Minas Olímpica 
Incentivo ao Esporte.

Apoio à Administração Pública

WESLEI FERREIRA 
DOS SANTOS 1.122.519-0 GTE 4

Responsável pelas atividades relativas a atos de 
admissão, desligamento e processamento da folha de 
pagamento, entre outros relacionados à administração 
de pessoal e desenvolvimento de servidores.

Apoio à Administração Pública

DENISE MARIA 
GATTÁS HALLAK 1.164.650-2 GTE 3

Responsável por coordenar as ações da Diretoria de 
Incentivo ao Esporte de Participação, tendo em vista o 
alcance das metas pactuadas no Acordo de Resultados, 
principalmente referentes às ações do Projeto Estraté-
gico Geração Saúde.

Apoio à Administração Pública

GABRIELLA MORENA 
DA SILVA SEIXAS 1.166.690-6 GTE 3

Responsável por coordenar as ações da Diretoria de 
Incentivo ao Esporte Educacional, tendo em vista o 
alcance das metas pactuadas no Acordo de Resultados, 
principalmente referentes às ações do Programa Minas 
Olímpica Geração Esporte e da Escola Modelo.

Apoio à Administração Pública

SAMUEL DUTRA 
DE SOUZA 1.286.572-1 GTE 3

Responsável por coordenar as ações da Diretoria de 
Incentivo ao Esporte de Rendimento, tendo em vista o 
alcance das metas pactuadas no Acordo de Resultados, 
principalmente referentes às ações do Programa Minas 
Olímpica Oficina de Esportes e Bolsa Atleta.

Apoio à Administração Pública

THIAGO SOUZA SANTANA 752.714-6 GTE 3

Responsável pela proposição e monitoramento 
das metas do Acordo de Resultados da 
Diretoria de Gestão de Lei de Incentivo ao 
Esporte e por consolidar as informações para a 
elaboração de relatórios gerenciais referentes 
ao Minas Olímpica Incentivo ao Esporte, para 
subsidiar o Subsecretário de Esportes.

Apoio à Administração Pública

LUDMILLA 
FERREIRA DE SÁ 1.182.756-5 GTE 3

Responsável por acompanhar a execução das metas 
dos indicadores do Acordo de Resultados 2ª etapa, 
relativas à equipe do Gabinete do Secretário e por ela-
borar relatórios técnicos.

Apoio à Administração Pública

ANTÔNIO EDUARDO 
VIANA MIRANDA 752.475-4 GTE 3

Responsável pela proposição e monitoramento 
das metas do Acordo de Resultados da Diretoria de 
Fomento e Organização de Políticas Esportivas e por 
consolidar as informações para a elaboração de rela-
tórios gerenciais para subsidiar o Subsecretário de 
Esportes.

Apoio à Administração Pública

FELIPE CUNHA EL SAMAN 1.165.507-3 GTE 3 Responsável por monitorar as atividades relacionadas 
à história e à memória do esporte no Estado, disponi-
bilizadas por meio físico e eletrônico, com objetivo 
de disseminar conceitos e práticas que incentive, valo-
rize e aprimore o exercício da preservação da memória 
esportiva no Estado.

Apoio à Administração Pública

MÔNICA MARTINS 
SCORZA 968.245-1 GTE 2

Responsável pela execução e acompanhamento das 
atividades necessárias ao alcance das metas pactuadas 
no Acordo de Resultados para o indicador percentual 
de convênios de prestação de contas final, analisados 
contabilmente dentro do prazo.

Apoio a Administração Pública.

ROBERTO LUIS DE 
OLIVEIRA SILVA 380.696-5 GTE 2

Responsável pela aplicação da metodologia rela-
tiva aos procedimentos de compras, decorrentes do 
novo modelo de Gestão Estratégica de Suprimentos. 
– GES.

Apoio a Administração Pública.

EDNA CARDOSO DA SILVA 350.055-0 GTE 2 Responsável pelo gerenciamento e operacionalização 
da execução orçamentária e financeira. Apoio a Administração Pública.

ANNA PAULA REIS 
PIMENTA 1.280.643-6 GTE 2

Responsável por executar e acompanhar o Programa 
de Captação e Recepção de Equipes Estrangeiras, o 
qual visa atrair delegações internacionais e recebê-las 
durante sua aclimatação para os Jogos de 2016 nos 
equipamentos esportivos de Minas Gerais. Esse pro-
grama proporcionará vários intercâmbios, entre diver-
sas modalidades, ao Estado de Minas Gerais, em 2014, 
2015 e 2016. Executar e acompanhar o Programa de 
Captação e Recepção de Equipes Estrangeiras.

Apoio à Administração Pública

GUSTAVO LUIS 
DOS SANTOS

GTE 2 Responsável pelo monitoramento do Acordo de Resul-
tados e do Projeto Estratégico Geração Saúde, perten-
centes a Superintendência de Programas Esportivos.

Apoio à Administração Pública

LUIZ FELIPE MATOS 
PEDONE 1.316.124-5 GTE 1 Responsável pelo desenvolvimento e manutenção de 

sites e sistemas para atender às demandas da Subse-
cretaria de Esportes. Apoio à Administração Pública

ÂNGELA MARIA 
MOREIRA SILVA 1.045.201-9 GTE 1

Responsável por registrar entidades esportivas, emi-
tir atestados de cadastramento e instruir convênios de 
cooperação técnica e financeira.

Apoio à Administração Pública

10 507309 - 1

Secretaria de Estado de Turismo e Esportes
Secretário: Tiago Nascimento de Lacerda

ATO DO SENHOR SECRETÁRIO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO E ESPORTES justifica, nos termos do parágrafo único do artigo 3º do Decreto nº 44.485, de 14 de 
março de 2007, as atribuições das seguintes gratificações temporárias estratégicas:

Nome Masp Nível Justificativa Projeto/Atividade

PAULA FABIANA 
OLIVEIRA BARBOSA 1.147.252-9 GTE 1

Responsável pela coordenação e monitoramento das 
ações jurídicas necessárias ao alcance das metas relati-
vas à implementação do Programa Estruturador COPA 
2014, no âmbito da Coordenadoria Especial da Copa 
do Mundo.

Apoio à Administração Pública

MARIANA COSTA 
BAHIA FREIRE 1.273.994-2 GTE 1

Responsável pelo assessoramento direto ao Secretário 
junto às delegações internacionais e na interlocução 
com potenciais parceiros privados visando, a busca de 
parcerias nacionais e internacionais, inclusive finan-
ceiras, necessárias ao alcance das metas relativas 
à implementação do Programa Estruturador COPA 
2014, no âmbito da Coordenadoria Especial da Copa 
do Mundo.

Apoio à Administração Pública

LÍVIA VASCONCELOS 
MAGALDI 1.130.008-4 GTE 2

Responsável pela organização de toda instrução pro-
cessual, realização de pesquisas na legislação, dou-
trina, e jurisprudência e emissão de todos os parece-
res e notas jurídicas que subsidiarão as ações jurídicas 
necessárias ao alcance das metas relativas à imple-
mentação do Programa Estruturador COPA 2014, bem 
como representar a Coordenadoria Especial da Copa 
do Mundo na Câmara Temática de Transparência da 
Copa do Mundo.

Apoio à Administração Pública

GABRIELA COSTA XAVIER 752.474-7 GTE 2
Responsável pelo assessoramento ao Secretário e ao 
Gerente do Programa Estruturador Copa 2014, geren-
ciando o Projeto Mobilidade na Copa, no âmbito da 
Coordenadoria Especial da Copa do Mundo.

Apoio à Administração Pública

MARTA MARIA CAMPOS 1.188.243-8 GTE 2

Responsável pelo assessoramento ao Secretário e ao 
Gerente do Programa Estruturador Copa 2014, bem 
como pela gestão das agendas dos mesmos e pelo con-
trole de documentos e correspondências no âmbito da 
Coordenadoria Especial da Copa do Mundo.

Apoio à Administração Pública

ANDRÉ SAMPAIO 
COSTA SILVA 1.179.740-4 GTE 3

Assessoramento ao Gabinete no acompanhamento da 
mensuração de desempenho, pelo Verificador Inde-
pendente, da Concessionária Minas Arena, como pre-
visto no escopo do Contrato de PPP do Mineirão.

Apoio à Administração Pública

Secretaria de Estado 
de Transportes e 
Obras Públicas

Secretário: Carlos do Carmo Andrade Melles

Departamento de Estradas de 
Rodagem de Minas Gerais

Diretor Geral: José Elcio Santos Monteze
113200 - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - MG

Edital de Notificação da Penalidade de Multa

O Diretor Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais - DER/MG, na qualidade de Autoridade de Trânsito,com 
fulcro nos artigos 281 e 282, do Código de Trânsito Brasileiro, na Deli-
beração nº 66/04, do Conselho Estadual de Trânsito -CETRAN/MG, e 
Resolução nº 404/12, art. 9º, § 2º, do Conselho Nacional de Trânsito - 
CONTRAN, considerando que a Empresa Brasileirade Correios e Telé-
grafos - ECT, devolveu as Notificações de Penalidades de Multas por 
não ter localizado os proprietários dosveículos, abaixo relacionados, 
notifica-os das respectivas penalidades, concedendo-lhes, caso quei-
ram, o prazo de 30 (trinta) dias,contados desta publicação, para inter-
porem recurso junto à Junta Administrativa de Recursos de Infrações 
do DER/MG - JARI/DER,e ou procederem ao pagamento da multa por 
oitenta por cento do seu valor, na forma estabelecida pelo artigo 284 
do C.T.B.

Notificação de Penalidade de Multa
Período de devolução: 07/01/2014  a  08/01/2014

Nome			       Valor
Placa	 AIT	 Infração	 Data

Ana Carolina Tupinambas Lopes      	      127,69  	
OMF-7112	 L030154780	 746-30	 26/08/2013
Ana Lucia Costa Lima Ferreira      	      127,69  	
OOA-0720	 L030167944	 746-30	 07/09/2013
Ariomar Moreira Da Silva           	      127,69  	
KEI-7855	 L027688530	 606-82	 24/09/2013
Cecilia Maria Da Costa             	      127,69  	

OMW-0440	 L027631420	 683-12	 03/05/2013
Daniel Luciano                     	       95,77  	
BXJ-2568	 L027732507	 683-12	 12/09/2013
Daniel Luciano                     	       90,45  	
BXJ-2568	 L027623706	 683-12	 12/09/2013
Daniel Luciano                     	       95,77  	
BXJ-2568	 L027685784	 683-12	 12/09/2013
Degel Cruz                         	       85,13  	
NFW-9174	 L030161605	 745-50	 01/09/2013
Diogo Oliveira Parreira Franca M   	       90,45  	
NVW-6908	 L027757752	 683-12	 10/09/2013
Dorival Jorge De Jesus             	       85,13  	
OCV-3171	 L030146516	 745-50	 20/08/2013
Douglas Alcantara Torres           	       85,13  	
DXS-3121	 L030173729	 745-50	 14/09/2013
Emerson De Oliveira Pereira        	      127,69  	
OOE-4090	 L030152937	 746-30	 23/08/2013
Expresso Adorno Ltda               	       95,77  	
ECT-9785	 L027711166	 683-12	 27/08/2013
Geraldo Majela Pereira             	      191,54  	
GQX-8356	 L024557178	 659-92	 24/06/2013
Geraldo Majela Pereira             	      127,69  	
GQX-8356	 L024557180	 663-71	 24/06/2013
Geraldo Majela Pereira             	       85,13  	
GQX-8356	 L024557179	 685-80	 24/06/2013
Gilmar Miranda Vieira              	       85,13  	
HKO-6373	 L030122177	 745-50	 24/07/2013
Joao Garcia                        	      191,54  	
KVH-1041	 A028391814	 655-65	 09/09/2013
Jose Carlos Soares                 	      85,13  	
DDH-2846	 L030158856	 745-50	 31/08/2013
Jose Luiz Cerqueira Passoni        	       85,13  	
LPU-8473	 L030155764	 745-50	 11/09/2013
Jose Verginio Junior               	     191,54  	
MTP-6390	 A028419470	 505-31	 20/09/2013
Luciano Stival Batista             	       85,13  	
MSD-4236	 L030167711	 745-50	 07/09/2013
Luiz Eduardo Soares                	       85,13  	
KYN-6600	 L030173637	 745-50	 12/09/2013
Marco Antonio Pereira Da Luz       	       85,13  	
KOH-7201	 L030135269	 745-50	 06/08/2013
Marco Antonio Pereira Da Luz       	       85,13  	
KOH-7201	 L030135659	 745-50	 07/08/2013
Mario Donizete Da Silva            	       85,13  	
OML-4413	 L030172496	 745-50	 14/09/2013
Oyama Marcos De Sena               	      127,69  	
KEE-3452	 A028410213	 518-52	 21/09/2013
Oyama Marcos De Sena               	      191,54  	
KEE-3452	 A028410212	 659-92	 21/09/2013


